

Từ Sơn, ngày 30 tháng 5 năm 2023

*
Số 16 -KH/TU

KẾ HOẠCH

**Tổng kết các nghị quyết, quyết định của Ban Chấp hành Trung ương Đảng,
Ban Thường vụ Tỉnh ủy về công tác dân vận năm 2023**

Thực hiện Chương trình công tác năm 2023 của Ban Thường vụ Thành ủy, trong đó có nội dung triển khai tổng kết các nghị quyết, quyết định của Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Ban Thường vụ Tỉnh ủy về công tác dân vận năm 2023 trong Đảng bộ thành phố, cụ thể như sau:

1. Tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW, ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) về “Tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới”;

2. Tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định số 218-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) ban hành “Quy định về việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền”;

3. Tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định số 819-QĐ/TU, ngày 08/7/2013 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc ban hành “Quy định lãnh đạo các cấp thực hiện đối thoại trực tiếp với nhân dân”.

Để việc tổng kết các nghị quyết, quyết định của Ban Chấp hành Trung ương Đảng và của Ban Thường vụ Tỉnh ủy được triển khai nghiêm túc, đồng bộ từ thành phố đến cơ sở, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, Ban Thường vụ Thành ủy Từ Sơn ban hành kế hoạch như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Đánh giá sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, các hội quần chúng được Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ trong triển khai quán triệt, tổ chức thực hiện các nghị quyết, quyết định của Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Những kết quả đạt được, hạn chế, khuyết điểm và nguyên nhân. Từ đó đề ra các nhiệm vụ, giải pháp tiếp tục lãnh chỉ đạo thực hiện có hiệu quả công tác dân vận trong thời gian tới.

- Tạo sự chuyển biến rõ rệt về nhận thức, tăng cường vai trò, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị, nhất là trách nhiệm nêu gương của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, địa phương, cơ quan, đơn vị; cán bộ, đảng viên, công chức, viên

chức trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ công tác dân vận, góp phần củng cố và tăng cường mối quan hệ mật thiết giữa Đảng, Nhà nước với nhân dân, tạo sự thống nhất trong Đảng, đồng thuận trong nhân dân; giữ vững ổn định chính trị - xã hội, đẩy mạnh các phong trào thi đua, các cuộc vận động thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của thành phố năm 2023 đề ra.

- Việc tổng kết phải được tiến hành nghiêm túc từ cơ sở, đảm bảo chất lượng, hiệu quả, thời gian và tiến độ theo quy định, tránh hình thức.

II. NỘI DUNG TỔNG KẾT

1. Đánh giá công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai, quán triệt thực hiện các nghị quyết, quyết định

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, phổ biến, quán triệt; ban hành các văn bản lãnh chỉ đạo việc thực hiện các nghị quyết, quyết định của cấp ủy các cấp.

- Công tác lãnh chỉ đạo của HĐND - UBND thành phố trong việc cụ thể hóa nội dung các nghị quyết, quyết định thành chính sách, chương trình hành động, kế hoạch chỉ đạo các phòng, ban, ngành, địa phương tổ chức thực hiện.

- MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội, các hội quần chúng được Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ xây dựng kế hoạch, chương trình hành động thực hiện, phổ biến các nghị quyết, quyết định cho đoàn viên, hội viên, các tầng lớp nhân dân và tổ chức thực hiện trên địa bàn thành phố.

2. Đánh giá kết quả thực hiện

- Những chuyển biến trong nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, các hội quần chúng được Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ và cán bộ, đảng viên, các tầng lớp nhân dân sau khi triển khai thực hiện nghị quyết, quyết định.

- Kết quả thực hiện các mục tiêu, quan điểm, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu trong nghị quyết, quyết định của cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, các hội quần chúng được Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ. Chỉ rõ những kết quả đạt được, hạn chế, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm.

3. Phương hướng, nhiệm vụ giải pháp trọng tâm thời gian tới

- Bám sát sự chỉ đạo của Tỉnh, nhiệm vụ chính trị của thành phố đề ra các nhiệm vụ, nhóm giải pháp trọng tâm nhằm triển khai thực hiện có hiệu quả công tác dân vận của Đảng, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của địa phương, cơ sở.

4. Kiến nghị, đề xuất

- Kiến nghị với Trung ương
- Kiến nghị với Tỉnh

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. HĐND - UBND thành phố; MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội; các phòng, ban, ngành; Đảng ủy các phường, Đảng ủy trực thuộc Thành ủy căn cứ vào tình hình thực tiễn của địa phương, đơn vị, cụ thể hóa, xây dựng kế hoạch chỉ đạo tổng kết nghị quyết, quyết định ở cấp mình đảm bảo chất lượng, hiệu quả và tiến độ thời gian, cụ thể:

1.1. Tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW, ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) về “Tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới”:

- Giao Ban Dân vận Thành ủy chủ trì, phối hợp với các Ban xây dựng Đảng của Thành ủy, Văn phòng Thành ủy tham mưu, hướng dẫn, chỉ đạo việc tổng kết đảm bảo chất lượng, tiến độ đề ra; tổng hợp xây dựng Dự thảo Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương.

- Tiến độ thực hiện:

+ *Cấp phường*: Tổng kết xong trước ngày 18/4/2023 và gửi báo cáo về Thường trực Thành ủy qua Ban Dân vận Thành ủy **trước ngày 21/4/2023**.

+ *Cấp thành phố*: Tổng kết xong trong tháng 4/2023 và gửi báo cáo về Thường trực Tỉnh ủy qua Ban Dân vận Tỉnh ủy **trước ngày 05/5/2023**.

1.2. Tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định số 218-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) ban hành “Quy định về việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị-xã hội và Nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền”

- Giao Ban Dân vận Thành ủy chủ trì, phối hợp với MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội, các Ban xây dựng Đảng của Thành ủy, Văn phòng Thành ủy tham mưu, hướng dẫn, chỉ đạo việc tổng kết đảm bảo chất lượng, tiến độ đề ra; tổng hợp xây dựng Dự thảo Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định số 218-QĐ/TW của Ban Chấp hành Trung ương.

- Tiến độ thực hiện:

+ *Cấp phường*: Tổng kết xong trong tháng 5/2023.

+ *Cấp thành phố*: Tổng kết xong trong tháng 6/2023 và gửi báo cáo về Thường trực Tỉnh ủy qua Ban Dân vận Tỉnh ủy **trước ngày 15/6/2023**.

1.3. Tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định số 819-QĐ/TU, ngày 08/7/2013 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc ban hành “Quy định lãnh đạo các cấp thực hiện đối thoại trực tiếp với nhân dân”

Giao Ban Dân vận Thành ủy chủ trì, phối hợp với UBND thành phố, các Ban xây dựng Đảng của Thành ủy, Văn phòng Thành ủy tham mưu, hướng dẫn, chỉ đạo

việc tổng kết đảm bảo chất lượng, tiến độ đề ra; tổng hợp xây dựng Dự thảo Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định số 819-QĐ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- Tiến độ thực hiện:

+ *Cấp phường*: Tổng kết xong trong tháng 6/2023.

+ *Cấp thành phố*: Tổng kết xong trong tháng 7/2023 và gửi báo cáo về Thường trực Tỉnh ủy qua Ban Dân vận Tỉnh ủy **trước ngày 28/7/2023**;

2. Ban Dân vận Thành ủy phối hợp với Văn phòng Thành ủy chịu trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, giám sát, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này; định kỳ tổng hợp kết quả, tiến độ thực hiện, báo cáo Thường trực Thành ủy, Ban Thường vụ Thành ủy theo quy định./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c),
- Ban Dân vận Tỉnh ủy (b/c),
- Thường trực Thành ủy, HĐND, UBND TP,
- Các phòng, ban, ngành, MTTQ và các tổ chức CT-XH thành phố,
- Các chi, đảng bộ cơ sở,
- Lưu: VPTU.



Đỗ Tuấn Sơn